6

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛИВЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

27 сентября2018 года №24/292-РС

          Принято на 24 заседании
          г.Ливны

       Ливенского районного Совета

                народных депутатов
Об утверждении Положения об определении имущества, предназначенного для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Ливенского района Орловской области,

Ливенский районный Совет народных депутатов р е ш и л:

1. Утвердить Положение об определении имущества, предназначенного для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений (прилагается).

2. Направить настоящее решение главе Ливенского района для подписания и опубликования.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

4. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации Ливенского района Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по экономической политике, бюджету, налогам, муниципальной собственности и землепользованию (Д. Д. Шалимов).
Глава района

                Ю.Н. Ревин

Председатель Совета

         М.Н. Савенкова
Приложение

к решению Ливенского районного Совета народных депутатов

от _______________2018 г. №___

Положение

об определении имущества, предназначенного для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об определении имущества, предназначенного для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений (далее – Положение) разработано в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 50 Федерального закона от 06 октября 2003 года               № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» регулирует порядок формирования перечня имущества, находящегося в муниципальной собственности, предназначенного для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений (далее - имущество для обеспечения местного самоуправления), ведения реестра указанного имущества и исключения имущества из указанного перечня.
1.2. Вопросы владения, пользования и распоряжения объектами муниципальной собственности, необходимыми для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений, регулируются Уставом Ливенского района, Положением «О порядке владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом Ливенского района», утвержденного решением Ливенского районного Совета народных депутатов от 17 июля 2012 года № 11/122-РС, с учетом особенностей, установленных настоящим Положением.

1.3. Имущество для обеспечения местного самоуправления является ресурсной основой выполнения функций местного самоуправления.

1.4. Имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений, служит:

- для размещения органов местного самоуправления и их структурных подразделений;

- для эффективного осуществления полномочий органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

- для решения органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, муниципальными служащими, работниками муниципальных предприятий и учреждений задач жизнеобеспечения населения муниципального образования Ливенский район;

- для обеспечения соблюдения норм противопожарной безопасности, санитарных норм и правил, правил техники безопасности в органах местного самоуправления и их структурных подразделениях;

- для создания необходимых условий для деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, работников муниципальных предприятий и учреждений и муниципальных служащих, в том числе за счет поступающих в бюджет Ливенского района доходов от использования объектов муниципальной собственности;

- для создания органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, муниципальными служащими, муниципальными предприятиями и учреждениями условий для развития гражданского общества, предпринимательства, межмуниципального сотрудничества, территориального партнерства;

- для информирования населения о деятельности органов местного самоуправления, должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, муниципальных предприятий и учреждений, обеспечения указанными лицами участия населения в осуществлении местного самоуправления;

- для предоставления работникам муниципальных учреждений служебных жилых помещений;

- для создания муниципальных унитарных предприятий и учреждений;

- для иных общественно значимых целей, достижение которых обеспечивается исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, муниципальными служащими, муниципальными предприятиями и учреждениями их полномочий.

2. Формирование Перечня имущества, находящегося в муниципальной собственности и предназначенного для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений

2.1. Формирование Перечня имущества для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений (далее - Перечень объектов муниципальной собственности) осуществляет Управление муниципального имущества администрации Ливенского района Орловской области (далее – Управление).

2.2. Для формирования Перечня объектов муниципальной собственности Управление ежегодно до 1 января:

- проводит анализ имеющихся в муниципальной собственности Ливенского района объектов;

- прогнозирует необходимость и возможность использования имущества Ливенского района для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений;

- выявляет объекты, отвечающие указанным в пункте 1.4. настоящего Положения требованиям;

- формирует на основании данных анализа и прогноза проект Перечня объектов муниципальной собственности.

2.3. Управление разрабатывает проект Перечня объектов муниципальной собственности, согласовывает его с отраслевыми (функциональными) органами администрации Ливенского района, руководителями муниципальных предприятий и учреждений до 01 марта текущего года и представляет Главе администрации Ливенского района на утверждение.

3. Ведение Реестра, внесение изменений в Перечень имущества, находящегося в муниципальной собственности и предназначенного для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений

3.1. На основании Перечня объектов муниципальной собственности Управление ведет Реестр имущества для обеспечения местного самоуправления (далее - Реестр).

3.2. В Реестре указывается для объектов недвижимого имущества:

-  наименование недвижимого имущества;

-  адрес (местоположение) недвижимого имущества;

- кадастровый номер муниципального недвижимого имущества;

- площадь, протяженность и (или) иные параметры, характеризующие физические свойства недвижимого имущества;

- сведения о балансовой стоимости недвижимого имущества и начисленной амортизации (износе);

- сведения о кадастровой стоимости недвижимого имущества;

- даты возникновения и прекращения права муниципальной собственности на недвижимое имущество;

- реквизиты документов — оснований возникновения (прекращения) права муниципальной собственности на недвижимое имущество;

- сведения о правообладателе муниципального недвижимого имущества;

- сведения об установленных в отношении муниципального недвижимого имущества ограничениях (обременениях) с указанием основания и даты их возникновения и прекращения;

- иные данные, необходимые для управления объектами, включенными в Реестр.

3.3. В Реестре указывается для объектов движимого имущества:

- наименование движимого имущества;

- сведения о балансовой стоимости движимого имущества и начисленной амортизации (износе);

- даты возникновения и прекращения права муниципальной собственности на движимое имущество;

- реквизиты документов — оснований возникновения (прекращения) права муниципальной собственности на движимое имущество;

- сведения о правообладателе муниципального движимого имущества;

- сведения об установленных в отношении муниципального движимого имущества ограничениях (обременениях) с указанием основания и даты их возникновения и прекращения;

- иные данные, необходимые для управления объектами, включенными в Реестр.

3.4. Управление:

- осуществляет своевременное выявление объектов, подлежащих включению (исключению) из Перечня объектов муниципальной собственности;

- разрабатывает проект изменений;

- согласовывает проект изменений с отраслевыми (функциональными) органами администрации Ливенского района, руководителями муниципальных предприятий и учреждений, интересы которых затрагиваются включением (исключением) объектов из Перечня объектов муниципальной собственности;

- представляет Главе администрации Ливенского района на утверждение проект изменений.

3.5. Основанием для отказа в утверждении изменений Перечня объектов муниципальной собственности может быть только несоответствие включенных в Реестр объектов требованиям п. 1.4. настоящего Положения и (или) сохранившаяся потребность в исключенных из Реестра объектах для обеспечения местного самоуправления.

3.6. Включенные в Перечень объекты муниципальной собственности могут находиться в муниципальной казне Ливенского района, передаваться в хозяйственное ведение или оперативное управление.

3.7. Управление:

- организует и контролирует ведение оперативного и статистического учета объектов, включенных в Перечень объектов муниципальной собственности;

- планирует и контролирует использование указанных объектов, их содержание и сохранность;

- контролирует поступление доходов от использования включенных в Реестр объектов в бюджет Ливенского района;

- обеспечивает проведение инвентаризации, оценки объектов муниципальной недвижимости, включенных в Перечень объектов муниципальной собственности.

3.8. Реестр имущества для обеспечения местного самоуправления ведется на бумажном и электронном носителях.